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Data in Wiy Forms... 

Statistics Canada disseminates data in a variety of 
forms. In wldtion to publications, both standard mid 
special tabulations are offered on computer print-
outs, microfiche and microfilm, and magnetic tapes. 
Maps and other geographic reference materials are 
available for some types of data. Direct access to 
aqregated information is possible through CAMSIM, 
Statistics Canada's machine-readable data base and 
retrieval system. 

Mow to Ibtain More Information 

Inguiries about this publication and reltvd statis-
tics or services should be directed to: 

Retail Trade Section, 
lrxlustry Division, 

Statistics Canada, 	Ottawa, 	K1A 016 	(telephone: 
990-9656) or to the Stetistics Canada reference cen-
tre in: 

St. 	inPvr's 	(772-4073) Sturgeon Falls 	(753-4888) 

Hal ifax 	(426-5331) Winnipeg 	(949-4020) 

Montréal 	(283-5725) Regina 	 (359-5405) 

Ottawa 	(990-8116) tdmonton 	(420-3027) 

Toronto 	(973-6586) Vancouver 	(666-3691) 

Toll-free 	access 	is 	provided in 	all 	provinces 	arid 
territories, for 	Ler8 	who reside outside the 	local 
dialing area of any of the regional 	reference centres. 

Newfoundlarai and Labrador Zenith 0-7037 

Nova Scotia, 	New Brtirswick 
and Prince Edward Isla-id 1-800-565-7192 

Quebec 1-800-361-2831 

Ontario 1-800-268-1151 

Manitoba 1 -800-282-8006 

Saskatchewan 1(112)800-667-3524 

Alberta 	 1.800-2226400 

British Coltsnbia (South 
and Central) 	 112-800-663-1551 

Yukon and Northern P.C. 
(area served by 
Northwestlel Inc.) 	 Zenith 0-8913 

Northwest Territories 
(area served by 
Northwestlel Inc.) 	 Call collect 420-2011 

How to (kder Publications 

This and other Statistics Canada publications may be 
purchased from local authorized agents and other 
coneunity bookstores, through the local Statistics 
Canada offices, or by mail order to Publication Sales, 
Statistics Canada, Ottawa, K1A 0T6. 

1 (613)993-72 76 

Toronto 
Credit card only (973-8018)  

Des données sous plusieurs forea... 

Statistique Canada diffuse les données sous formes diverse. 
1jtre lea publications, des totalisatons habituelles et sp-
ciales sont offertes sur imprimés d'ordinsteur, sur microN-
ches et microfilms et sur ba-ides msgnéticies. Des cartes 
d'autres docijments de référence géoqraphiques sont disponibles 
pour certaines sortes de données. L'accs direct b des données 
aqréqées est possible par le trichmnent de CANSIM, Ia base de 
données ordinolingue et le systeme dextraction de Statist ique 
Canada. 

Coient abtenir d' autres raeiqnents 

Toutes demandes de renseiqnements au sujet de cette publ ica-
tion ou de statistigues et services connexes doivent Atre 
adressées : 

Section clu commerce de detail, 
Division de lindustrie, 

Statist iaue Canada, Ottawa, 10A 0T6 (téléphone: 990-9656) ou 
au centre de consultation de Statistiat.e Canada è: 

St. 	.)ohn' a (772-4073) Sturgeon Falls 	(753-4888) 

Halifax (426-5331) Winnipeg (949-4020) 

Montréal (283-5725) Regina (359-5405) 

Ottawa (990-8116) Edmonton (420-3027) 

Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691 

tin 	service d'sppel 	interurbain sans 	frais eat 	offert, 	clan 
toutea les provinces et dais lea territoires, aux utilisateurs 
qui habitent b Pestérieur des ames de ctjiication locale 
des centres régioriaux de consultation. 

Terre-Neuve et Labrador 	 Zenith 0-7037 

Nouvelle-rcosse, Nouveau-Brunswick 
et Tle-du-Prince-Edouard 	 1-800-565-7192 

Québec 1 -800-361 -2831 

Ontario 1-800-268-1151 

Manitoba 1-800-282-8006 

Saskatchewan 	 1(112)800-667-3524 

Alberta 	 1-800-222-6400 

Colosbie-Britannique (sud 
et centrale) 	 112-800-663-1551 

Yukon et riord de Is C.-8. 
(territoire desservi per is 
NorthwestTel Inc.) 	 Zenith 0-8913 

Territoires du t'brd-Oueat 
(territoire desservi par Is 
Northwestlel Inc.) 	 Appelez h frais virés au 420-2011 

Coument caider lea publications 

On peut se procurer cette publication at lea autres publica-
tions de Statisttciue Canada airs des agents autorisés at des 
autres 1 ibrairies locales, par l'entremise des bureaus locsi 
de Statistique Canada, ou en écrivant b Is Section d-s -ntn 

des publicationa, Statistique Canada, Ottawa, KIA 01(. 

1(613)993-7276 

Toronto 
Carte de credit seulenent (973-8018) 
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SYIo1S 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

• . figures not available. 

figures not appropriate, or not applica-
ble. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

revised figures. 

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

NOTE 

Components may not add to totals due to 
round i ng. 

A NOTE ON CANSIM 

All current arid historical statistics on 
Direct Selling (Matrix Mo. 34), as well as 
many other series, are available to the pub-
lic from Statistics Canada's computerized 
data bank CANSIM (Canadian Socio-Economic 
Information Management System) via terminal, 
on computer printouts, or in machine read-
able form. For further information contact 
the CANSIM staff, Current Economic Analysis 
Division, Statistics Canada, Ottawa, K1A 016 
(telephone 613-990-9656), or the regional 
advisors at the Statistics Canada offices 
located across Canada. 

SIGP&S CONVENTIONNELS 

Voici la signification des signes convention-
nels utilisés dans les publications de Statistique 
Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nombres infimes. 

P nombres provisoires. 

r nombres rectifiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Ia 
Loi sur la statistique relatives au secret. 

NIJIA 

Les chiffres ayant été arrorid, 1ei 	otii,x iii 
correspondent pas toujours. 

NOTE AU SUJET DE CANSIM 

La banque de données informatisees de Statis-
tique Canada CANSIM (système canadien d'informa-
tion socio-économique) fournit an public toutes 
les statistiques actuelles et historiques sur Ia 
vente directe (matrice no 34), et sur de nombreu-
ses autres series, par le biais d'uri terminal, 
d'imprimés d'ordinateur ou de supports ordinolin-
gues. Pour plus de renseignements, s'adresser au 
personnel de CANSIM, Division de l'analyse de con-
joncture, Slatistique Canada, Ottawa, K1A 016 
(telephone 613-990-9656), ou aux conseillers ré-
gionaux des bureaux de Statistique Canada situés a 
travers le Canada. 

This publication was prepared under the di-
rection of: 

D. Desjardins, Director, Industry Divi-
s ion 

• C. Snyder, Associate Director, Distribu-
tional Trades Sub-division, Industry 
Division 

• R. Rasia, Chief, Retail Trade Section, 
Industry Division 

Cette publication a été redigee sons la direction 
de: 

• D. Desjardins, directeur, Division de l'indus-
trie 

• C. Snyder, dirfteur associe, Soui-divisinni du 
co,n1neJc1- I Ii ;ritiit ititi, Diiii d- 1tr-
dustr ut 

R. Rasia, clwti, Sect tun du cofuiiicice de (it 
	I 

Division de l'industrie 



TABLE DES MATItI*5 

Page Paqe 

5 Introduction 5 

6 Rdsumd des donnêes 6 

Graphique 

1. Vente directes par methode de vente, 
8 Canada, 	1984 et 1985 8 

2. Vente directes par qroupe de 
9 marchandises, Canada, 1984 et 1985 9 

Tableau 

1. 	Valeur des verites directes en 
comparaison avec lensemble des 

13 ventes au detail, 	Canada, 	1981-1985 13 

2. Ventes direct.es au Canada, par 
methode de vente et par qroupe de 

13 marchandises, 1981-1985 13 

3. Ventes directes au Canada, par 
14 marchandises, 1981-1985 14 

4. Ventes directes au Canada - Par methode 
16 de vente, par marchandises, 

1984 et 1985 16 

5. Variation proportionnelle annuelle des 
18 ventes directes, par marchandises, 

1981-1985 18 

6. Repartition proportionnelle des ventes 
directes, par methode de vente, pour 

19 chaque genre de marchandises, 
1984 et 1985 19 

Appendice I 

21 Definitions 21 

22 Methodologie 22 

23 Fiabilitê des données 23 

24 Corifidentialité des donndes 24 

Appendice II 

25 Questionnaire 25 

Choix de publications 

1AB[ OF CONTENTS 

Introduction 

Si..mary of Results 

Chart 

Direct Sales by Method of Sale, 
Canada, 1984 and 1985 

Direct Sales by Commodity Group, 
Canada, 1984 and 1985 

Table 

Value of Direct Sales Compared 
with Total Retail Sales, Canada, 
1981-1985 

Direct Sales in Canada, by Method 
of Sale and by Commodity Group 
1981-1985 

Direct Sales in Canada, by 
lummodity, 1981-1985 

Ill rect Sales in Canada - Method of 
Sale by Commodity, 1984 and 1985 

Annual Percentage Change in Direct 
Sales by Commodity, 1981-1985 

Percentage Distribution of Direct. 
Sales by Method of Sale for Each 
Commodity, 1984 and 1985 

Appendix I 

Definitions 

Methodology 

Data Reliability 

Data Confidentiality 

Appendix II 

)'iestionnaire 

;lected Publications 



Rnport I !UJ Pnr i on 

Respondents to the survey were asked to 
report for the financial year ending at any 
time between April 1, 1985 and March 31, 
1986. 

Pêriode de dec I aral ion 

On a demandé aux roondants h cette enquête de 
declarer pour l'anne financière se terminant 
entre le 1er  avril 1985 et le 31 mars 1986. 

INTRODUCTION 

This annual bulletin contains the com-
plete results of the survey of Direct 
Selling in Canada, including data for the 
current year and those for the four previous 
years, on direct sales by method of sales 
and type of commothty. 

The tables cover only the direct sales 
made by specialized direct-sellers, manu-
facturers and some primary producers (such 
as greenhouses and nurseries). They do not 
include foreign mail-order sales to Cana-
I?Jns, direct sales made by Canadian depart- 
nt store mail-order divisions, or direct 
iles made by wholesalers, vending machine 
prrators, and service establishments. 

Statistics on these "non-store" retail 
sales supplement the regular retail trade 
statistics, which are also compiled and 
published by the Industry Division (formerly 
Merchandising and Services Division), in 
order to provide as complete a coverage as 
possible of the "personal expenditure on 
consumer goods and services", an essential 
component of the NatLonal Accounts of 
Canada. 

Starting with the 1983 publication year, 
the number of categories of commodities pub-
lished increased from 24 to 26. Also, the 
order of presentation of the commodities was 
altered arid in some cases their names were 
slightly changed. The major additions to the 
commodities published were artificial limbs 
and orthopaedic supplies and monuments and 
tombstones dealers, which were derived from 
the miscellaneous category; and video games, 
home computers and accessories, which was 
transferred from the household electrical 
appliances category. The qeneral merchandise 
•iteqory (sales to holders of credit cards) 

w;js eliminated and the sales were redis- 
ributed in accordance with the commodity 
Iassjfjcation. 

['ensemble des résult.ats de l'enquêt.e sur los 
ventes directes au Canada est rassemble dans ce 
bulletin annuel. II présente les chiffres de yen-
tes pour l'année courante of ceux des quatre 
annes pr&êdent.es selon Ta méthode de vente 
directe et le genre de marchandises. 

Les tableaux n'englobent que les ventes direc-
tes des étahlissements spêcialisés dans Ia vente 
directe, des fabricants et de quelques produc-
teurs primaires (tel quo les exploitants de 
serres et de pépiniBres). Ils ne prennent pas en 
compte los ventes par corresondance des entre-
prises étranqères aux consommateurs canadiens ni 
celles des grands magasins canediens; sont aussi 
exclues los ventes directes des qrossistes, des 
exploitants de distributeurs automatiques et des 
étahlissements de services. 

[es statist iques sur ces ventes au detail 
"hors magasin" complètent celles du commerce do 
detail normal, gui sont éqalement recueillies et 
publiêes par Ia Division do l'inclustrie (ancien-
nement. Division du commerce et des services): 
elles visent rendre aussi exhaustives que pos-
sible les dotinécs du postie "dépenses des particu-
hers en hiens de consommation et en services", 
composante essentielle des Comptes nationaux du 
Canada. 

Depuis Ia publication nle 1983, to nombre de 
catéqories de marchandises puhliées est passé de 
24 & 26. Par ailleurs, l'ordre de presentation 
des marchandises a été modifié et leurs appella-
tions, dans certains cas, furent l'ohjet do 
changennents rnineurs. Les principaux ajouts aux 
marchandises publiées ont été les appareils 
orthopédiques et rnembres artificiels et les 
monuments funéraires et pierres tombales qui ont 
êté obtenus do la catégorie articles divers; 
tandis que les jeux video, ordinateurs personnels 
et accessoires ont été acquis de la catéqorie 
appareils êlectro-ménagers. La catéqorie rnarchan-
dises de tous genres (ventes a des détenteurs de 
cartes de credit) a êté annulêe et ses ventes 
furent redistrihuêes en fonction de la classifi-
cation des marchandises. 
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Also in 1983, as a result of the conver-
sion from the 1970 to the 1980 Standard 
Industrial Classification system (S.l.C.), 
some modifications took place in the compo-
sition of the kinds of businesses classified 
to direct selling. Businesses classified to 
furniture, re-upholstery and repair shops, 
bakeries (which bake their own products and 
sell them through retail stores located on 
the premises) and certain fur goods manufac-
turers (which sell their products directly 
to consumers) are now defined as retailers 
and are excluded from this survey. 

Egalement, en 1983, suite a Ia conversion de 
la classification des activités dconomiques  
(C.A.l.) de 1970 1980, certaines modifications 
ont été apportées a la composition des genres dc 
commerce classifies dans Ia vente dir'ecte. Les 
entreprises classifiées coinme ateliers de rem-
bourraqe et de réparat ion de meubles, les boulan-
genes (qui manufacturent leurs propres produits 
et les vendent travers les points de vente 
situs sur les Iteux) ainsi que certains manu-
factiuriers de fourrures (qui vendent directement 
aux consommateurs) ne font plus parti des indus-
tries manufacturières et sont maintenant consi-
dérées comme détaillants, les excluarit donc de 
cette enquêt.e. 

Rsuiu des données 

Les ventes directes au Canada ont totalisé 
$2.5 milliards en 1985, une aunmentation de 2.8% 
par rapport aux ventes de $2.4 milliards en 1984. 
En 1985, les ventes directes atteignaient $2.3 
milliards. 

Les ventes personnelles demeurent toujours Ia 
méthode de vente Ia plus en vogue $813.8 mil-
lions. Les ventes par la poste ($624.0 millions) 
viennent au second rang, suivies par les ventes 
effectuées par la livraison domicile, ($588.6 
millions). Les ventes par Pentremise des locau 
de fabrication se sont chiffrées b $344.0 m - 
lions tandis que les ventes par le biais daut' 
methodes ont etC de $135.6 millions. 

Parmi les cinq principaux qroupes de marchin-
dises vendues directernent, le groupe des livres, 
journaux et revues sest chiffrC a $760.5 mil-
lions. Les ventes des aliments se sont chiffrCes 

$545.9 millions, des cosmCtiques et bijoux, 
$243.4 millions et des appareils Clectniques et 
nettoyeurs d'usaqe mCnagers, $242.7 millions. Les 
ventes des autres marchandises ont totalisC 
$715.5 millions. (Volt Tableau 2.) 

Les marchandises principales individuelles gui 
ont etC vendues par Ia mCthode directe ont etC 
les jourriaux ($348.6 millions), les produits 
laitters ($520.0 millions), les livres et ency-
clopCdies ($244.9 millions) et les produits de 
beaut.0 et de soins personnels ($190.3 millions). 
(Voir Tableau 3.) Les journaux, revues et livres 
ant inscrit les plus grandes auqmentat ions en 
volume de ventes par rapport b 1984. 

En terme de pourcentage, les plus grandes 
hausses de vent.e ant etC enreqistrCes dans la 
catCgorie des meubles, accessoires d'ameublement 
et reparation, auqmentant par 27.11%, les vête-
ments et chaussures (hausse de 25.6%) et les 
disques et bandes stCrCophoniques (hausse de 
2(1.9%). Les ventes des jeux videos, ordinateur' 
personnels et accessoires ont diminuCes par 41.2 
et les bateaux et embarcat ions de plaisance pal 
28.6%. (Voir Tableau 5.) 

Siiary of Results 

Total direct sales in Canada were $2.5 
billion for 1985, an increase of 2.8% over 
sales of $2.4 billion in 1984. Direct sales 
for 1983 amounted to $2.3 billion. 

Personal selling continued to be the most 
popular method of sale at $815.8 million, 
followed by mail order sales ($624.0 mil-
lion), sales by home delivery ($588.6 mil-
lion), sales from the manufacturing premises 
($544.0 million) arid sales by all other 
methods ($135.6 million). 

Among the five major commodity groups, 
books, newspapers and maqazines ranked first 
at $760.5 million. Sales of food products 
amounted to $543.9 million, of cosmetics and 
jewellery, $243.4 million, and electrical 
appliances and household cleaners, $242.7 
million. Sales of all other commodities were 
$715.5 million. (See Table 2.) 

The main individual commodities sold by 
direct methods were newspapers ($348.6 mil-
lion), dairy products ($320.0 million), 
books and encyclopaedias ($244.9 million) 
and cosmetics and personal care products 
($190.3 million). (See Table 3.) Newspapers, 
magazines arid books posted the largest 
increases in dollar sales volumes over 1984. 

In percentage terms, the most significant 
sales increases were in the categories of 
furniture, home furnishings and repairs, 
which were up by 27.0%, clothing and shoes 
(up 25.6%) and phonograph records and tapes 
(up 20.9%). Sales of video games and home 
computers declined by 41.2% and boats and 
pleasure craft by 28.6%. (See Table 5.) 

I 

I 
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The decline of 25.0% in sales of nutri- 
,  ional and other foods and beverages was the 

isult of a change in survey coverage, 
ginning in 1985, to exclude revenue from 

fuod and beverage services an public trans-
portation facilities. 

The personal selling method represented 
32.5% of total direct sales in 1985, down 
from 33.2% in 1984, although the dollar 
sales volume increased by a small margin 
(0.410). Of the total sales by this method 
($813.8 million), cosmetics and personal 
care products accounted for 22.5%, household 
electrical appliances, 16.9%, and dinner-
ware, kitchenware and utensils, 12.0%. (See 
Tables 4 and 6.) 

The second most popular method of direct 
sales, mail order selling, represented 24.9% 
of total direct sales in 1985, up from 23.3% 
in 1984. Of the total sales by mail of 
$624.0 million (an increase of 9.9% over 
1984), books and encyclopaedias accounted 
for 30.9%, magazines, 23.0% and phonograph 
records and tapes, 8.5%. (See Tables 4 and 
6.) 

Sales by home delivery were 23.5% of 
direct sales in 1985, up from 21.8% in 1984, 
while actual dollar sales increased by 

1 118%. Of the three commodities sold by this 
,  :t hod, newspapers comprised 47.4%, dairy 

ioducts 44.3% and bakery products 8.3% of 
he total home deliveries of $588.6 million. 
;ee Tables 4 and 6.) 

Direct sales from manufacturing premises 
($344.0 million in 1985, a decline of 8.6% 
from 1984) amounted to 13.7% of total direct 
sales, down from 15.4% in 1984. Dairy, 
bakery and home improvement products were 
17.2%, 15.4% and 11.2%, respectively, of 
sales from manufacturing premises. (See 
Tables 4 and 6.) 

Direct sales by all other methods were 
5.410 of total direct sales, down from 6.2% 
in 1984. Of total sales of $135.6 million (a 
decline of 10.4% from 1984), greenhouse and 
nursery products accounted for 56.7%, while 
sales of newspapers from coin boxes account-
ed for 31.2%. (See Tables 4 and 6.) 

Table 1 presents a comparison of the 
magnitude of direct sales to other retail 
sales, from 1981 to 1985. In this table, 
other retail sales have been adjusted to 
exclude sales of certain commodities (such 
AS automotive products) which are not 
idinarily made through direct-selling 

,  hannels. Direct sales of $2.5 billion in 
1985 amounted to 3.0 10 of the adjusted 
.umparable retail sales, a ratio which has 
,hown a declining trend since the 1970's. 

La diminution de 25.010 dane les ventes d'ali-
ments naturels et autres aliments et boissons ont 
été le résultat d'un changement dans le champ 
dobservation, commençant en 1985, gui excius lee 
recettes de services d'aliments et boissons sur 
les facilits de transport public. 

La mthode de vente personnelle a reprêsent 
32.5% des ventes totales directes en 1985, une 
diminution par rapport mu niveau de 33.2% en 
1984. Toutefois, le volume de vente en dollar 
a lêqèrement auqmentê (11.4%). f)es vent.es totales 
par cette méthode ($813.8 millions), les produit.s 
de beautê et de coins personnels représentaient 
22.5%, les appareils dlectriques 16.9% et les 
couverts, articles de cuisine et ustensiles 
12.0%. (Voir Tableaux 4 et 6.) 

La seconde méthode plus populaire de ventes 
directes, lee commandes postales, représent.ait 
24.9% des ventes directes totales en 1985, une 
hausse par rapport mu 23.3% de 1984. Des ventes 
totales par la paste de $624.0 millions (une 
auqment.ation de 9.9% par rapport 1984), lee 
livres et encyclopédies représentaient 30.9%, 
revues, 23.0% et les disques et bandes stéro-
phoniques, 8.5%. (Voir Tableaux 4 et 6.) 

Les livraisons è domicile ont dt6 de 23.5% des 
ventes directes en 1985, une hausse par rapport 
au 21.8% en 1984, tandis que les valeurs en 
dollars ont augmenté de 10.8%. Des trois types de 
marchandises vendus par cette méthode, les 
journaux comptaierit pour 47.4%, les produits 
laitiers 44.3% et lee produit.s de boulanqerie 
8.3% des ventes totales des livraisons de $588.6 
millions. (Voir Tableaux 4 et 6.) 

Les ventes directes des f'abricants ($344.0 
millions en 1985, une baisse de 8.6% par rapport 

1984) se mont chiffrées 	13.7% des ventes 
totales directes, 	une diminution du 15.4% 
enregistré en 1984. Lee produits laitiers, de 
boulangerie et pour l'amêlioration des maisons 
ont étê respectivement. de 17.2%, 15.4% et 11.2% 
des ventes de fabricants. (Voir Tableaux 4 et 6.) 

Lee ventes directes de toutes autres méthodes 
ant 4tê de 5.4% du total des ventes directes, une 
baisse de 6.2% enreqistrd en 1984. flu total des 
ventes de $135.6 millions (urie haisse de 10.4% 
par rapport 1984) lee produits de serres et de 
pêpiniëres ant compté pour 56.7%, tandis quo les 
ventes de journaux de boltes payantes ont comptil  
pour 31.2%. (Voir Tableaux 4 et 6.) 

Le Tableau 1 présente une comparaison de 
l'importance des ventes directes par rapport aux 
ventes au detail, de 1981 a 1985. Dane ce 
tableau, les ventes au detail ont dt6 ajustêes 
pour exciure les ventes de cert.aines marchandises 
(tel que les produits d'automobiles) qui ne sont 
ordinairernent pas vendues a travers des canaux de 
ventes directes. Les ventes directes de $2.5 
milliards en 1985 représentaient 3.0 10 des ventes 
au detail ajustees comparatives, un ratio gui a 
démontré une tendance la baisse depuis lee 
annees 1970. 
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Chart• 2 
Direct Sales by Commodity Group, Canada, 1984 and 1985 
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41111 1. Vulue of Direct Sales Coapared with lotal Retail Sales, Canada, 1981-1985 

IAIILIAIJ I. Veleur dew wantee directes on carasson avec l'ensIe des ventes au detail, Canada, 1981-1985 

Percent age 

change 

1985/1984 

1985 	1984 	1983 	1982 	1981 
Variation en 

pourront age 

1985/1984 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Total retail sales - EnamUile dee ventes au 

detail 

Less - 

Motor vehicle dealers - Ventes de v8hlculea 

automobiles 

Led car dealers - Ventes do soitures 

doccasion 

Garages and service stations - Vontos des 

garages at stations-service 

Liquor, beer and sine stores - Ventox de 

boissona alcooliques, de bi4re ot do sin 

5th-total - Total partiel 

Total c.iarthle retail sales - Ventes 

totales au d8tail c,arthles 

Total direct sales - Vontes totales directea 

.11.5 129,446,309 116,079,914 106,242,970 97,638,508 94,292,179 

.24.8 26,026,553 20,846,547 11,197,984 14,412,967 16,546,489 

.17.2 654,919 558,992 501,135 461,547 495,336 

.11.2 12,584,830 17,313,373 10,295,367 10,104,633 8,874,152 

.3.9 5,454,090 5,250,654 5,128,107 4,833,342 4,271,409 

+17.8 44,720,392 17,969,466 33,122,593 29,812,489 30,187,786 

.8.5 84,725,911 78,110,348 15,120,371 67,826,019 64,104,993 

.2.8 2,505,989 2,437,696 2,313,560 2,522,199 2,482,605 

3.0 3.1 3.2 1.7 1 . 9 

I 

I 

AlIIi 	'. 	I 	 . 	 L.. 	11,0 	.1. 	I 	I 	hy  

I All! I RU 2. VonLos directes as Canada, par mdthodo do conIc et par grotaI do marrtua,cltsos, 	1981-1985 

1985 1984 1983 1987 1981 

Sales 	1985 Sales 1984 	Sales 	1983 Sales 1982 Sales 1981 
1982 1T 7980 

Ventes Vent eq Vontes Ventes Ventos 

$fl 	S $000 S 	$000 	S $000 S $'OOO S 

Method or sale - MAthode de 
yenta 

From premises - thee Ic 
fabricant 544,000 -8.6 376,380 *4.0 367,787 -38.8 590,865 +3.8 569,275 .18.6 

By mail - Per Is poste 623,977 .9.9 567,530 +13.3 500,991 .7.5 466,255 .16.5 400,307 *19.5 

Home delivery - Livrai8on 

domicile 588,570 .10.8 531,377 .8.5 489,961 -14.6 573,790 -5.8 609,311 .16.1 
Personal sd ling - Vente 

personnelle 813,826 .0.8 870,979 -1.8 826,090 +10.2 748,853 -2.9 770,893 .9.6 
Other methoda(l) - Autres 

mdtflodes(l) 135,617 -10.4 151,430 .12.4 134,737 -5.4 342,836 .1.2 132,819 -2.0 

TOTAL 2,505,989 .2.8 2,457,696 .5.4 2,313,560 -8.3 2,522,199 +1.6 2,482,605 .13.9 

Codity gro.i - Groupe de 

•archmediaes 

Foods - Aliments 543,875 -5.1 572,873 .12.2 530,884 -25.4 684,246 .4.1 657,171 .16.6 
Books, newspapers and maga- 

zines - Livrea, Journeux at 

resues 760,517 +9.6 694,035 +12.2 618,386 +9.3 565,625 .6.8 529,650 *12.1 
tlectrical appliances and 

household cleaners - Appa- 

rails dlectrtqueu et 

ottoyeurs d'usage mnager 242,704 -6.4 259,320 .0.3 258,529 -2.$ 264,530 -7.4 285,577 .1.2 

irs and jewsllery - 

.vtiquea at bijoua 243,442 .3.1 236,009 -7.9 256,284 -2.2 262,004 -3.9 272,739 *26.1 
14cr coenodities - 

• •tea autrea earchsndisea 715,454 .5.9 675,458 .0.8 669,916 _10,2r 745,814 +1.1 737,468 .14.3 

footnotes at end of tables. 

totes 4 Is fin des tableaux. 
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TABLE 3. Direct Sales in Canada, by Coumuodity, 1981-1985 

I 
Conwiuudi ties 

1985 1985 	 1984 
1984 

No. 	
t 1 000 	 s 1 000 	 S 

1 ALL C0*IODITIES 	 +2.8 	 2,505,989 	100.0 	2,437,6% 	100.0 

2 Hoat, fish and poultry -19.6 18,975 	V 0.8 23,598 1.0 

3 Frozen food plans -6.7 11,652 0.5 12,484 0.5 

4 Dairy products +2.3 320,028 12.8 312,798 12.8 

5 Bakery products(2) -0.6 102,986 X 4.1 103,626 4.3 

6 Nutritional and other foods and beverages(3) -25.0 90,234 3.6 120,367 4.9 

7 Clothing and shoes +25.6 60,749 2.4 48,357 2.0 

8 Fur goods(z) +19.9 6,914 0.3 5,768 0.2 

9 Books and encyclopaedias +7.5 244,871 A 9.8 227,855 9. 

10 Newspapers +9.5 348,622 9  13.9 318,494 13.1 

Ii Magazines +13.1 167,025 	. 6.7 147,686 6.1 

12 Home improvement products +2.8 58,427 9 2.3 56,862 2.3 

13 Household cleaners, soaps, brushes, brooms -18.1 62,8951k 2.5 76,837 3.1 

and mops 

14 Dinnerware, kitchenware and utensils +3.1 107,251 4.3 104,060 4.3 

15 Furniture, home furnishings and repairs(2) +27.0 24,326 	' 1.0 19,151 0.8 

16 Household electrical appliances -1.5 179,809 7.2 182,485 7.5 

17 Phonograph records and tapes +20.9 53,270 2.1 44,06fl 1.8 

18 Video ganes, home computers and accessories(4) 	\ -41.2 2,851 0.1 4,852 0.2 

19 Cosmetics and personal care products +1.3 190,293 % 7.6 187,895 7.7 

20 Jewellery +10.5 53,149 lu 2.1 48,114 2.0 

21 Boats and pleasure craft -28.6 12,273) 0.5 17,196 0.7 

22 Canvas products: awnings, sails, tents, etc. -5.3 14,464 P 0.6 15,276 0.6 

23 Greenhouse and nursery products +0.8 100,401 $. 4.0 99,571 4.1 

24 Orthopaedic supplies and artificial Limbs(5) +7.2 8,553 $ 0.3 7,980 0.3 

25 Honituuents and tombstones(5) +7.8 13,576 $ 0.5 12,594 0.5 

26 Toys, gmuues, hobbies, crafts, cards +9.9 90,632 x 3.6 82,443 3.4 

27 All other merchandise +2.8 161,767 	, 6.5 157,288 6.' 

See footnotes at end of tables. 
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IAIILFAI) 5. Ventes directes su Canwta, par marchandises, 1981-1985 

198 5 	 I 918Z 	 i 98 	 Ma 	a 

NO 
$ . 000 	 5 1 000 	 S'OOO 

2,313,560 100.0 2,522,199 100.0 2,482,605 100.0 TOIJIES NARCHAM)ISES 1 

24,552 1.0 26,878 1.1 26,646 1.1 Viande, poisson at volaille 2 

15,546 0.7 17,706 0.7 25,794 1.0 Contrats d'achats d'aliments congelês 3 

265,422 11.5 297,369 11.8 313,952 12.6 Produits laitiers 4 

103,719 4.5 231,282 9.2 205,098 8.3 Produits de boulangerie(2) 5 

101,205 4.4 111,011 4.4 85,681 3.5 Aliments naturels et autres aliments et 6 
boissons( 3) 

45,089 1.9 31,877 1.3 35,845 1.4 Vètements et chaussures 7 

5,241 0.2 18,798 0.7 18,623 0.8 Articles de fourrure(2) 8 

9.0 189,031 7.5 189,553 7.6 Livrea et encyclopêdies 9 

1,874 12.6 291,946 11.6 286,902 11.6 Journaux 10 

116,726 5.0 83,848 3.3 53,195 2.1 Revues 11 

61,758 2.7 57,731 2.3 62,595 2.5 Produits pour l'amélioration des maisons 12 

76,390 3.3 112,781 4.5 116,048 4.1 Nettoyeurs dusage ménager, savons, brosses, 13 
balais at vadrouilles 

118,530 5.1 114,024 4.5 115,384 4.7 Couverts, articles de cuisine at ustensiles 14 

20,938 0.9 122,075 4.8 112,013 4.5 Meubles, accessoires dameubiement et 15 
rêparation(Z) 

182,139 7.9 151,729 6.0 169,529 6.8 Appareils êlectro-ménagers 16 

34,246 1.5 21,233 0.8 20,267 0.8 Disques at bandes stdréophoniques 17 

1,470 0.1 .. .. .. .. Jeux video, ordinateurs personnels et 18 
accessol res( 4) 

203,317 8.8 217,186 8.6 204,529 8.2 Produits de beauté et de soins personnela 19 

52,967 2.3 44,618 1.8 68,210 2.8 Bijoux 20 

20,132 0.9 12,770 0.5 14,053 0.6 Bateaux at eabarcations de plaisance 21 

14,146 0.6 12,023 0.5 8,892 0.4 Pruduits de toile: auvents, tentes, voiles, 22 
etc. 

92,564 4.0 96,686 3.8 97,594 3.9 Produits de serre at de pêpinière 23 

7,009 0.3 .. .. .. .. Appareils orthopêdiques et membres 24 
artificiels(5) 

12,265 0.5 .. .. .. .. Monjnents funéraires at pierres tombales(5) 25 

',716 3.3 61,788 2.5 62,918 2.5 Jouets, jeux, articles de passe-tampa, 26 
, produits de l'srtisanat, cartes 

61,010 7.0 196,809 7.8 189,286 7.6 Toutes autres marchandises 27 

Voii 	notes h Is fin des tableaux. 
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TA&E 4. Direct SaLes in Canada - sthod of Sale by Cosodity, 7989 and 1985 

JoIst direct 	 Personal selling 	 Ho.e del-i. -  
sates 

Cosasodities 
Ventos directon 	 Vente personnelle 	 Lieraison S 
totates 	 doeicile 

No. 
$000 	 S'OOO 	 5'ODO 	 S 

I ALL CIPHIDIII(S 1981' 2,505,989 100.0 813,826 32.5 588,570 23.5 
1984 7,437,696 100.0 810,979 33.2 531,377 21.8 

2 Neat, fish and poultr3 1985 18,975 150.0 1,302 6.9 - - 

1984 23,598 10(1.0 4,044 17.1 - 

3 Frozen food plans 1985 73,652 100.0 10,704 91.9 - - 

1984 12,484 105.0 11,724 93.9 - - 

4 Dairy products 1985 320,928 100.0 - - 2611,533 81.4 
7984 312,798 100.0 - - 223,210 71.4 

5 Bakery products 1985 102,986 100.0 - - 48,939 41.5 
1984 103,626 100.0 - - 53,506 51.6 

6. Hotritional and other foods and beverages(S) 1985 90,234 100.0 77,454 85.8 - 

1984 120,367 100.0 75,035 62.3 - - 

7 CLothing and shoes 1985 60,749 100.0 21,911 36.1 - - 

1984 48,357 100.0 19,946 41.2  

B for goode 1985 6,914 100.0 - - - - 

1984 5.768 100.0 - - 

9 Books and encyclopaedias 1985 744,871 700.0 43,610 17.8 
1984 227,855 100.0 37,472 16.4 - 

10 Newspapers 1985 348,622 100.0 - - 279,098 80.1 
1984 318,494 100.0 - - 254,(d.l #0.5 

11 Ne98z1ne8 1985 167,025 100.0 23,599 
1984 147,686 100.0 16,328 

12 Home inrovemor,L products 1985 58,427 100.0 18,832 
1984 56,862 100.0 19,695 i.. 

13 Household cleaners, soaps, brushes, brooms 1985 62,895 100.0 62,484 
and sops 1984 76,837 100.0 75,455 

14 Dinnerware, kitchenware and utensils 1985 157,251 100.0 97,495 90.9 - - 

1984 104,060 100.0 94,337 90.7 - - 

IS furniture, hose furniahings and repairs 1985 24,126 100.0 3,960 16.3 - - 

7984 19,151 100.0 4,079 21.3 - - 

76 Household electrical appliances 1985 179,809 100.0 137,202 76.3 - 

1984 182,484 100.0 142,246 77.9 - - 

17 Phunograpti recorda and tiea 1985 53,270 100.0 - - - - 

1984 44,060 700.0 - - - - 

18 Video games, home coeputers and accessories 1985 2,851 100.0 - - - - 

1984 4,852 100.0 . - - - 

19 Coasetics and personal care products 1985 190,293 100.0 182,956 96.1 - - 

1984 187,895 700.0 177,283 94.4 

20 Jewellery 1985 53,149 100.0 34,043 64.1  
19114 48,114 700.0 36,777 76.4 - - 

21 Boats and pleasure craft 1985 12,273 100.0 - - - - 

1984 17.196 100.0 - - - - 

22 Canvas pcoductsr awnings, sails, tents, etc. 1985 14,464 1011.0 2,083 14.4 - - 

1984 15,276 700.0 - - - - 

23 Greenhouse and nursery products 1985 100,401 700.0 - - - - 

1984 99,571 100.0 - - - - 

24 Orthapsadic sapplies and artificial limbs 1985 8,553 100.0 - - - 

1984 7,980 100.0 - - - - 

25 Honu,ents and tointhstones 1985 13,576 100.0 3,749 27.6 - - 

1984 12,594 700.0 2,893 23.0 - - 

26 Toys, gases, hobbies, crafts, carda 1985 90,632 100.0 32,539 35.9 - 

1984 82,443 100 1 0 33,681 40.9 - - 

27 All other merchandise 199. 761767 11711.71 59,903 17.71 - 

Svofootr.vi1r dofls7, 	- 
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, 	 7151 [MI 4. Y.ntea directeg ou CaIa - Par a61liodr de emote, par .archmodisos, 1984 at 1905 

e priaes 	 By mail 	 Other methx1s(1) 
Merchandises 

i Ia rabricait 	 Par Ia poste 	 Autrem m6thodes(1) 

NO 
55981 	 SOUl 	 S'OtU 

344,5810 1 3.7 673,977 24.9 135,617 5.4 1985 158J1[S HAI8IM)IS(S 	 1 
376,380 15.4 567,510 23.3 151,430 6.2 1984 

12,631 66.6 - - 5,042 26.6 1985 Viande, poisson et solailIe 	 2 
14,876 61.4 - - 5,076 21.5 1984 

947 8,1 - - - - 1985 Contrats d'ahats d aliments congelés 	 3 
760 6.1 - - - - 1984 

59,248 18.5 248 0.1 - 1985 Produits laitier,, 	 4 
89,327 28.6 261 0.1 - - 1984 

52,936 51.4 - - 1,111 1.1 1985 Produit,, de bootmogarie 	 S 
49,311 47,6 - - 809 0.8 1984 

4,938 5.5 . 7,842 8.7 1905 Alii',ants nature!,, at 	autre,, alimenta at 	 6 
11,913 10.0 973 0.8 32,446 27.0 1984 boissor,s(3) 

29,660 48.8 9,178 15.1 - - 1985 V8tee,er,t,, et chausaures 	 7 
19,236 39.8 9,175 19.0 - - 5984 

6,914 100.0 - - - - 1985 Art idea de fourrure 	 8 
5,768 100.0 - - - - 1984 

8,498 1.5 192,763 78.7 - - 1985 Lisres at encyclopedias 	 9 
10,673 4.7 179,710 78.9 - - 1984 

1,849 0.5 25,183 7.3 12,293 32.) 1985 Journaus 	 10 
2,251 0.7 24,196 7.6 37,384 11.7 1984 

- . 143,425 85.9 - - 1985 Resuem 	 11 - - 131,358 88.9 - - 1984 

, ,658 66.1 - 957 1.6 3985 Preduits poor 	l',a,6)ioration des aai9O,,s 	 12 
'443 56.8 - - 3,724 6.6 1984 

412 0.7 . - - 1985 Netloyeurs dusage ménager, savona, broames, 	13 
162 1.8 - - - . 1984 balata at 	uadrouilles 

2,128 2.0 7,628 7.1 - - 1985 Cou'orta, articles de cuisine at ustensilea 	14 
1,740 1.7 7,983 7.7 - - 1984 

15,282 62.8 5,084 20.9 - 1985 Me,E,les, acesso1res d'useitusent et 	 15 
15,072 78,7 - - - 1984 réparatior, 

35,009 19.5 6,641 3.7 957 0.5 1985 Appareils électro-ménw)ers 	 16 
33,854 18.6 6,404 3.5 - - 1984 

- - 55,270 100.0 - 1985 Oiacsjea et bsodes atCrCophoniques 	 17 - - 44,060 100.0 - - 1984 

- - 2,851 100.0 - - 1985 Jeus ,,idéo, ordinateurs peraonnels at 	 18 - - 4,852 100,0 - 1984 accessoires 

632 0.3 6,704 3.5 - - 1985 Produits de beauté at de moms personnela 	19 
676 0.4 9,936 5.3 - - 1984 

1,279 2.4 17.827 33.5 - - 1985 Rijoos 	 20 
1,685 3.5 9,652 20.5 - - 1984 

12,272 100.0 - _ - - 1985 Bateau,, at eal,arcations de plamsance 	 21 
17,196 100.0 - - - - 1984 

12,380 85,6 . - - - 1985 Proiloits 84 toils, ausents, tentea, sotles, 	22 
5,276 100.0 - - - - 1984 etc. 

10,296 151.2 13,220 13.2 76,685 76.6 1985 Produita de aerre at de pépinibre 	 23 
16,680 16.8 15,078 11,5 71,813 72.1 1984 

8,553 100.0 - - - 1985 Apparemla orthopédique,, at mombrea 	 24 
7,980 100.0 . . - - 1984 artmfmcmels 

9,827 72.4 - - - - 1985 I'onmsrients finéraires at pierres tmnbales 	 25 
9,701 77.0 - - - - 1984 

6,031 6.7 52,062 57.4 - - 1985 Jousts, jeus, articles de passe-tamp,,, 	 26 
4,870 5.9 43,892 53.2 - - 1984 produits de I'artlaenat, carte,, 

I 	.640 8.4 07,693 54,2 530 0,3 1985 loutea autres •arvhandiaea 	 27 
15.1 44,151115 55.4 179 ILl 1(44(4 

---- 
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TARIT 5. Ninual Percentage thange in Direct !ales, by Commodity, 1981-1985 

TABLEAU 5. Variation proportionnelle annuelle des ventea directes, par marchandises, 1981-1985 

Commodities 	 1985 	1984 	1983 	1982 	1981 
T?i 	TT 	TW 	TT 	TB1T 

Marchandises 

per cent - pourcentaqe 

ALL C(I*ODITWS - 1(UT[S I4ARCHAMMSES +2.8 +5.4 -.8.3 +1.6 +13.9 

Meat, fish and poultry - Viande, poisson et volaille -19.6 -3.9 -8.7 40.9 +1.3 

Frozen food plans - Coritrats d achats d' al iments conqelés -6.7 -19.7 -12.2 -31.4 +17.7 

Dairy products - 	Produits laitiers +2.3 +17.8 -10.7 .5.3 +21.4 

Rakery products(2) - Produits do houlanqerie(2) -0.6 -0.1 -55.2 +12.8 +19.6 

Nutritional and other foods and beverages(3) - Aliments naturela et 
autres aliments at boissons(3) -25.0 +18.9 -8.8 +29.6 +0.8 

Clothirxj and shoes - Vtemerits et chaussuros +25.6 +7.2 +41.4 -11.1 +10.1 

Fur qoods(2) - Articles de fourrure(2) +19.9 +10.1 -72.1 +0.9 +20.4 

Rooks and encyclopaedias - Livres et encyclopédies +7.5 +8.6 +10.5 +0.1 +11.9 

Newspapers - Journaux +9.5 +9.1 -- +1.8 +12.4 

Maqazines - Revues +13.1 +26.5 +39.2 +57.6 .13.2 

Home improvement products - Produit 	pour l'maélioratior, des maisons • 	. - -- . 	.. 

Household cleaners, soaps, brushes, brooms and mops - Nettoyeurs d'usi 
ménaqer, savons, brosses, balais et vadrouilles - 

Dinnerware, kitchenware and utensils - Couverta, articles de cuisine et 
ustenailes +3.1 -12.1 +3.8 -1.2 -1. 11  

Furniture, home furnishings and repairs(2) - Meubles, accessoires 
d'enethlement et r6paration(2) +27.0 -8.5 -82.8 +9.0 +18.9 

Household electrical sppliances - Appareils électro-ménagers -1.5 +0.2 +20.0 -10.5 +2.4 

Phonooraph records and tapes - Dis.jes et ba-ides stéréophonices +20.9 +28.6 +61.3 .4.8 +16.1 

Video gases, home computers and accessories(4) - Jeux video, ordinateurs 
personnols et accessoires(4) .41.2 +2311.1 -. 

Comsetics and personal care products - Produits de beauté et de soins 
personnels +1.3 -7.6 -6.4 +6.2 +23.9 

Jewellery - Rijoux +10.5 -9.2 +18.2 34.3 +33.1 

Boats and pleasure craft - Bateaux et enbarcations de plaisance -28.6 -14.6 +57.7 -9.1 +12.1 

Canvas products: awninas, sails, tents, etc. - Produits de toile: auvents, 
tentea, voiles, etc. -5.3 +8.0 +17.7 +35.2 +10.7 

Greenhouse and nursery products - Produits do serre et de pépinibre +0.8 +7.6 -4.3 -0.9 +16.0 

Orthopaedic suppi ies and artificial limbs(S) - Appsreils orthopédiques et 
membres artificielm(5) +7.2 +13.9 .. 

Mnisnents and tcssbstones(5) - t4nunents fijiéraires et pierres tcsnbalea(5) +7.8 +2.7 

Toys, gases, hobbies, crafts, cards - Joueta, jeux, articles de passe-temps, 
produits de l'artisanat, cartes +9.9 .8.9 +22.5 -1.8 +29.4 

All other merchandise - Toutes out res msrchandises +2.8 -2.3 -18.2 +4.0 +15. 1 

See footnotes at end of tables. 
Vo ir notes ii is fin dcs I uhl isii 



19 

r%&( 6. Percentage Distribution of Direct Sales by Method of Sale for Each Coodity, 1984 and 1985 

IAIILEASJ 6. Mpartition proport sonnet I. des ventes directee, per .thode de smote, pour cheque genre do .archandimes, 1984 et 1985 

Comasodities 

Merchandises 

Total 
direct 
sales 

Ventes 
directes 
totales 

Personal 
sellino 

Vente 
person- 
nelle 

Home 
delinery 

lisfaisOn 
4 domicile 

From 
premises 

Ches I. 
fabricant 

By 
mail 

Par Is 
poste 

Other 
methods(1) 

tutres 
mthodes(1) 

per cent - poarcent age 

ALL C()Ielflhl(S - lILIES MARCIWCI5O5 1985 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 1111.0 
1984 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Meat, fish and poultry - Viande, poisson at colaille 1985 0.8 0.2 - 3.7 - 3.7 
1984 1.0 0.5 3. - 5.4 

Frozen food plans - Contrats d'achata dalimenta conqelds 1985 0.5 1.3 - 0.3 - - 

1984 0.5 1.5 - 0.2 - - 

Dairy products - Produits laitserm 1985 12.8 - 44.1 17.2 
1984 12.8 - 42.0 23.7 -- 

Bakery products(2) - Produits do boulangerie(2) 1985 4.1 - 8.3 15.4 - 0.8 
1984 4.3 - 10.1 13.1 - 0.5 

Nutritional and other foods and beserages(3) 	Alimenta naturels 1995 3.6 9.5 - 1.4 - 5.9 

et autres aIlments at boiaaons(3) 1984 4.9 9.3 - 3.2 0.2 21.4 

Cloths'.g and shoes - VBtesents at chaussures 1985 2.4 2.7 - 8.6 1.5 - 

1984 2.0 2.5 - 5.1 1.6 

Fur goods(2) - Articles de fourrure(2) 1985 0.3 - - 2.0 - - 

1984 0.2 - - 1.5 - - 

Books and encyclopaedias - lures et encyclopddies 1985 9.8 5.4 - 2.5 30.9 
1984 9.3 4.6 - 2.9 31.7 - 

Newsoapera - Journauo 1985 13.9 47.4 0.5 4.1 31.2 
1984 13.1 - 42.9 0.6 4.3 24.7 

.,azines - Recues 1985 6.7 2.9 - - 23.0 - 

1984 6.1 2.0 - - 23.1 - 

ne improsement products - Produits pour landliorstion des 1985 2.3 2.3 11.2 - 0.7 

nuisons 1984 2.3 2.4 - 9.9 - 2.5 

sehold cleaners, soaps, brushes, brooms and mops - Mettoyeurs 1985 2.5 7.7 - 0.1 - - 

dusaqe m4nager, ssvons, broasea, balais at yodrouslles 1984 3.1 9.2 - 0.4 - - 

Dirsierware, kitchenware and utensils - Couasorte, articles de 1985 4.3 12.0 - 0.6 1.2 - 

cuisine et ustenailes 1984 4.3 11.6 - 0.5 1.4 

Furniture, home furnishings and repairs(2) - Mei.Siles, accessoirme 1985 1.0 0.5 - 4.4 0.8 - 

dameublement at rparation(2) 1984 0.8 0.5 - 4.0 - - 

Household electrical appliances - Appareils 	lectro-innagers 1985 7.2 16.9 - 10.2 1.1 0.7 
1984 7.5 17.5 . 9.0 1.1 - 

Phonograph records and tapes - Ossques at bandes stAr4optioniques 1995 2.1 - - - 8.5 - 

1984 1.8 - - - 7.8 - 

Video games, home computers and arcessories(4) - 3eus video, 1985 0.1 - - - 0.5 - 

ordiosteurs personnels at acceaeoirms(4) 1984 0.2 - - - 0.9 

Cosmetics and personal care products - Produits do beaut4 at de 1985 7.6 22.5 - 0.2 1.1 - 

soins personnets 1984 7.7 21.9 - 0.2 1.7 - 

ewellery - Bijous 1985 2.1 4.2 - 0.4 2.9 - 

1984 2.0 4.5 - 0.4 1.7 - 

Boats and pleasure craft - Bateaus at eduarcatloris de ptaissnce 1985 0.5 - - 3.6 - - 

1984 0.7 - - 4.6 - - 

Canvas products: awnings, sails, tents, etc. - Produits de 1985 0.6 0.3 - 3.6 - - 

toule, aunent., tentes, voiles. etc. 1984 0.6 - - 4.1 - - 

Greenhouse end nursery products - Produits de serre at de 1985 4.0 - - 3.0 2.1 56.7 

pdpinibre 1984 4.1 - - 4.4 2.0 47.4 

Orthopaedsc supplies and artificial 	liaba(S) - Appareils ortho- 1985 0.3 - - 2.5 - - 

pAdiquea et memibres artificiels(5) 1984 0.3 - - 2.1 - - 

Nonusents and toetbstones(5) - Phousents fundrsires at pierces 1985 0.5 0.5 - 2.9 - - 

toethales(5) 1984 0.5 0.4 - 2.6 - 

lops, games, hobbies, crafta, cards - Jouets, jeus, articles do 1985 3.6 4.0 - 1.6 8.3 - 

passe-temps, produits de lartisanat, carIes 1984 3.4 4.2 - 1.3 7.7 - 

I other merchandise - Toutea autres msrchendiaes 1985 6.5 7.4 - 4.0 14.1 0.4 
1984 6.5 7.4 - 3.5 14.8 0.1 

footnotes at end of tables. 
ir notes 4 In fin des tableaus. 
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Footnotes 
	

Notes 

Other inethods ii it lude: ruusdu st suds, 
market 	stalls, 	kiosks, 	exhibition 
booths, and newspaper coin boxes. Prior 
to 1985, this method also included food 
and beverage services on eiirlines, 
ferries and railways. 

Due to the conversion to the 1980 
S.l.C., starting in 1983, some manufac-
turers were re-classified and conse-
queritly excluded from this survey. 

Prior to 1985, this category included 
foods and beverages sold on public 
transportation facilities, which are no 
longer covered by this survey. 

Prior to 1983, this comoodity was 
included in the category: 'Household 
electrical appliances'. 

Prior to 1983, this commodity was 
included in the category: 'All other 
merchandise'. 

I ) Aut res ni t liudes i 	I us: 6talages su burd de 
Ia route, emplacernent.s au marché, kiosques, 
cabines d'expositions, et les boltes 
journaux payantes. Avant 1985, cette rnéthode 
iricluait éqale.nent les services d'aliments et 
de boissons sur les avions, les traversiers 
et les trains. 

Suite a la conversion de Ia C.A.E. de 1980, h 
partir de 1983, quelques manufacturiers ont 
étê re-classifies et par consequent exclus de 
cette erquête. 

Avant 1985, cette catêgorie incluait les 
services de vente des aliments et boissons 
vendues sur les transports publics, qui ne 
sont plus demandés par cette enquète. 

Avant 1983, ce genre de marchandise apparte-
nait b la catégorie: 'Appareils electro-mena-
gers' 

Avant 1983, ce genre de marchandise apparte-
nait b la catégorie: 'Toutes autres marchan-
dises' 

4 
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APPFM)IX I 

DEFINiTIONS 

Direct Selling 

Direct Selling refers to the retail 
marketing of consumer goods to household 
consumers by other than the regular retail 
store outlet. 

Direct Sales 

Direct Sales are defined as gross retail 
sales less returns, adjustments, discounts 
and provincial sales taxes. Comissions 
earned from the retail sale of goods are 
included. 

Methods of Sales 

APPFM)1r i 

DF INIT IONS 

La vente directe 

Par vente directe, on entend la vente au 
tail de hiens de consommat ion aux consomniateurs 
ménagers qui ne passent pas par des points de 
vente au detail habituels. 

Ventes directes 

On enterid par ventes directes, les ventes au 
detail brutes mains les rendus, les ajustements, 
les rabais et les taxes de vente provinciales. 
Les commissions provenant de la vente 80 det.ai 
des marchandises sont incluses. 

Méthodes de vente 

	

For the purpose of this survey, the var- 	Pour les fins de cette enquête, les diffé- 

	

ious types of direct transaction between a 	rentes transactions directes entre un acheteur et 

	

buyer and seller have been classified as 	un vendeur ant été classifiées come suit: 
follows: 

, 	LIsonal selling: 	 a) Ventes personnelles: 

	

I'ts method involves the personal demon- 	Cette methode comprend la demonstration d'une 

	

ration of a product to the consumer by 	rnarchandise au consommateur par le vendeur, 

	

vendor, through individual canvass- 	par l'entremise de dêmarchage, demonstration 

	

ing or group demonstrations such as 	domicile, etc. Les marchandises principalement 

	

house parties. The main commodities sold 	vendues par cette méthode de l'art de vendre 

	

by this method of salesmanship are cos- 	sont les cosmétiques, les articles de cuisine 

	

metics, kitchenware and household elec- 	et les appareils êlectro-ménagers. 
trical appliances. 

Home delivery: 
This method is distinguished by pre-
established contact between the seller 
arid the consumer and refers specifically 
to regular pre-arranged delivery of 
newspapers, milk and bread to private 
households. 

Sales from the manufacturing premises: 
These sales are made by manufacturers 
usually through showrooms or over-the-
counter to household consumers. Sales by 
manufacturers thrpugh regular retail 
stores are excluded. 

Mail order sales: 
This method refers to purchases made 
through the mail, by subscription or by 
telephone orders. Catalogue sales by 
department stores are excluded. 

II her methods of sale: 
1l:s group includes any other method of 
htect sales not specified above such as 
\hlbltions, fairs, booths in shopping 

centres, market stalls, or newspaper 
coin boxes. 

Livraison & domicile: 
Cette méthode se distinque par le contact 
pre-etabli entre le vendeur et le consomrnateur 
et spécialement se rapporte & la livraison 
réqulière prê-arrangée a domicile des jour-
naux, du lait et du pain. 

Ventes aux locaux de fabrication: 
Ordinairement, ces ventes sont effectuêes par 
les fabricarits aux consommateurs ménaqers dans 
les salles d'exposition ou au comptoir. Les 
ventes par les manufacturiers par l'entremise 
des maqasins de detail habituels sont exclues. 

Ventes par la paste: 
Cette méthode se rapporte aux achats par Ia 
paste, par abonnement ou par des commandes té-
léphoniques. Les ventes par cataloque offertes 
par les grands magasins sont exclues. 

Autres méthodes de vente: 
Ce groupe comprend toutes les autres méthodes 
de vente directes non précisées ci-dessus tel 
que les expositions, les foires, les kiosques 
dans les centres d'achats, les emplacements au 
marché, les boltes journaux payantes, etc. 



METH000IOCY 
	

METHODOLOCIE 

To improve the quality of data, with 
regard to direct sales of manufacturing 
establishments, the 1978 Census of Manufac-
tures requested that the large manufacturers 
report the value and distribution of direct 
sales. For the 1979 Survey of Direct Sel-
ling, all manufacturers which had reported 
direct sales in 1978 were incorporated into 
the sample and for the first time, the 
larger dairy and bakery manufacturing estab-
lishments were asked to report their direct 
sales by the more detailed methods of dis-
tribution. In 1980, the smaller manufactur-
ing bakery establishments were included in 
the sample and then excluded in 1983 due to 
the 1980 S.I.C. conversion. 

Direct sales for the category "Greenhouse 
and nursery products" are principally de-
rived from data published by the Agriculture 
and Natural Resources Division of Statistics 
Canada. Until 1982 (prior to the 1980 S.I.C. 
conversion) direct sales for the category 
"Furniture, home furnishings and repairs" 
were based mainly on the published results 
from the Census of Manufactures. 

La tche de t.enir 	jour I ill I 	 d-3 ent re- 
prises gui font de Ia vente directe revient a 1a 
Division de I'industrie (anciennement Division rlu 
commerce et des services). A cette fin, la 
division revise chaque année la liste d'adresses 
des entreprises concernêes d'après le recensement 
des manufactures ainsi qu'avec Ia collaboration 
de diverses associations spêcialisées dans le 
domaine de la vente directe. 

Les donnêes repBres sur les ventes de biens de 
consommation effectues direct.ement par les F a-
bricants aux consommateurs ont été tirêes du 
recensement des manufactures de 1971. Jusqu'en 
1977, les estimations courantes ont ét.ê produites 

l'aide d'une technique d'"estiniation par ratio" 
fondêe sur les declarations provenant d'un êchan-
tillori d'4tahlissements manufacturiers. Cette 
technique permettait de determiner les niveaux 
actuels par rapport aux données repBres b partir 
des variations observées dans les échantillons 
couples représentant chaque qroupe de produits. 
La fiabilité des donnêes ainsi produites susci-
tait neanmoins de vives inquiétudes, du faiL 
qu'elIe dêcroissait a mesure que les donnêes 
repères s'éloignaient dans le temps. 

Afin d'obtenir des donnees repères plus récen-
tes, le questionnaire du recensement des manufi-
tures de 1978 comportait une question sur 
valeur et la distribution des ventes directes  dt-
grands fabricants. Lois de l'enquête de 1979 SIll 

la vente directe au Canada, on a ajouté 
Péchantillon les établissements manufacturier; 
gui avaient répondu b Ia question posêe en 1978 
concernant les ventes directes. En outre, on a 
demandê aux grands établissements consacrés la 
fabrication de produits laitiers et de boulanqe-
ne de declarer leurs ventes directes en donnant 
une ventilation plus fine de leurs modes de dis-
tribution. En 1980, les petits êtablissements de 
fabrication de produits de boulanqerie ont étê 
ajoutés l'echantillon et furent ensuite enlevés 
en 1983 suite b la conversion de la C.A.E. de 
1980. 

Des ventes directes de Ia catéqorie "Produits 
de serre et de pépinière" s'inspirent principale-
merit des données publiées par Ia Division de 
l'agriculture et ressources naturelles de Statis-
tique Canada. Jusqu'en 1982 (avant Ia conversion 
de la C.A.E. de 1980), les ventes directes pour 
Ia catégorie "Meubles, accessoires d'ameublement 
et reparation" provenaient surtout des donnees 
publiêes a partir du recensement des manufac-
tures. 

The universe of organizations involved in 
direct setling is maintained by the Industry 
Division (formerly Merchandising and Ser-
vices Division). To maintain this universe 
on a current basis, the division updates 
each year the mailing list of direct selling 
organizations from the Census of Manufac-
tures and through the cooperation of several 
associations involved in direct selling. 

Benchmark data on direct sales of consu-
mer goods to household consuiiers by manufac-
turers were obtained in the 1971 Census of 
Manufactures. Until 1977, published esti-
mates were produced using a "ratio-estimate" 
technique based on returns from a sample of 
manufacturing establishments. This technique 
enabled current levels to be determined in 
relationship to benchmark data from observa-
tions of changes in the matched samples 
representing each commodity group. A major 
concern over the use of the "ratio-estimate" 
technique was the reliability of the data 
which decreased with the passing of time. 
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Finally, prior to 1985, total direct 
ilesfor the category "Nutritional and 

I her foods and beverages" included foods 
rid beverages served on Canadian railways 
id ferries, and alcoholic beverages served 

on domestic airline flights. 

DATA RELIABILITY 

The results of the 1985 Survey of Direct 
Selling in Canada are based mainly on the 
returns from a universe of direct selling 
organizations and certain manufacturing 
establishments which sell a significant por-
tion of their products directly to household 
consiwners. Relevant published data from 
other surveys conducted by Statistics Canada 
are also utilized. 

5anIing Errors 

The fact that the annual Survey of Direct 
Selling in Canada is an enhaustive survey 
precludes the possibility of sampling error. 
It does not, however, eliminate the possi-
bility of non-sampling errors. 

\on-sIiriq Errors 

Non-sampling errors can be attributed to 
lie or more of the following sources: 

Coverage error. This error can result from 
incomplete listing and inadequate coverage 
of the population of interest. 

Data response error. This error may be due 
to questionnaire design arid the charac-
teristics of the question, inability or 
unwillingness of the respondent to provide 
correct information, misinterpretation of 
the questions because of definitional dif-
ficulties and different tendencies of diffe-
rent interviewers in explaining questions or 
interpreting responses. 

Non-response error. Some respondents may 
refuse to answer questions, some may be 
unable to respond, while others may be too 
late in responding. Data for the non-
responding units can he imputed using the 
data from responding units or some earlier 
data on the non-responding units if availa-
ble. The extent of error due to imputation 
is usually unknown and is very much depen-
dent on any characteristic differences 
rrtween the respondent group arid the non-
'spondent group in the survey. This error 
irrierally decreases with increases in the 

response rate and attempts are therefore 
riide to obtain as high a response rate as 
possible. 

Enfin, avant 1985, les ventes clirectes totales 
pour la catéqorie "Ailments naturels et autres 
aliments et boissons" incluaient les aliments et 
boissons servis sur les trains et traversiers 
canadiens, et les hoissons alcoolisêes servis sur 
les vols domestiques. 

FIABILITf DES DONNES 

Les rsultats de l'enquête de 1985 sur la 
vente directe au Canada sont principalement 
fondés sur les declarations fournies par un 
univers dentreprises consacrées h Ia vente 
directe et certains etahlissements manufacturiers 
qui vendent une portion siqnificative de leurs 
produits, dir'ectemont aux consornmateurs rnenaqers. 
Its sinspirent égaiement des données publiées 
partir d'autres enquêtes menees par Statistique 
Canada. 

Erreurs d' échtiI tonnage 

DfJ au fait que l'enquête annuelle des ventes 
directes au Canada est une extenuante enquête, 
écart.e La possihilite d'erreurs d'échantillon-
naqes. Toutefois, ceci n'élimine pas Ia possihi-
lité d'erreurs non-liées lechantillonnaqe. 

Erreurs non-liêes a l'échwtil1onnage 

Erreurs non-liees b l'chantillonnaqe sont 
dues a un ou plusteurs facteurs parmi les 
suivants: 

Le chnp couvert par l'enquête. L'erreur peut. 
résulter d'un listaqe incornplet et d'une couver-
ture insuffisante de Ia population visée. 

La rêponse. Ici, I'erreur peut-être attribuable a 
la conception do questionnaire et aux caractéris-
tiques de la question, b l'incapacitê ou au refus 
de l'enquêtê de fournir des renseiqriements 
exacts, N l'interpretation faut.ive des questions 
dU è des problèmes d'ordre sémantique, ou aux 
variations, d'un interviewer b l'aut.re, dans 
['explication des questions ou dans l'interprêta-
tion des rêponses. 

La non-reponse. Certains enquêtés refusent de 
répondre, tandis que d'autres en sont incapables 
ou encore répondent trap tard. Les données rela-
tives aux non-repondants peuvent être imputêes 
partir des chiffres fournis par les répondants ou 

Paide des statistiques antérieures sur les 
non-répondants, lorsque celles-ci existent. On ne 
connalt qénêralement pas avec precision Iimpor-
tance de l'erreur d'imputation; celle-ci vane 
beaucoup selon les caractéristiques qui distin-
quent les répondants des non-rCpondants. Comme ce 
type d'erreur prend habituellement de l'ampleur a 
mesure que diminue le taux de réponse, on s'ef-
force d'obtenir le meilleur taux de réponse Pos-
sible. 



24 

Processinq error. These are the errors that 
may occur at various stages of processing 
such as coding, data entry, verification, 
editing, weighting, tabulation, etc. 

Non-sampling errors are difficult to mea-
sure. More important, non-sampling errors 
require control so that their presence does 
not impair the use and interpretation of 
final results. With regard to the estimates 
of this publication all attempts have been 
made to minimize the non-sampling errors: 
the questionnaire used in the survey has 
been carefully designed to minimize diffe-
rent interpretations; detailed acceptance 
testing has been carried out for the diffe-
rent stages of editing arid processing; arid 
every possible effort has been made to re-
duce the non-response rate as well as the 
response burden. 

DAIA CONFIDENTIALITY 

Statistics Canada is prohibited by law 
from publishing any statistics which would 
divulge information relating to any identi-
fiable business without the previous consent 
in writing of that business.(1) The disclo-
sure of data likely to reveal specific 
information on the activity of a particular 
company is therefore systematically and 
rigorously controlled and regulated to 
prevent the publication or disclosure of any 
information deemed confidential. The rules 
regarding the confidentiality of parts of 
the results of merchandising surveys are 
therefore applied in such a way that no data 
are shown for cells (or statistical units) 
composed of fewer than three companies or of 
three or more if these are dominated by one 
or two companies. 

(1) See Section 16 of the Statistics Act 
(Chapter 15), entitled "Secrecy". 

Le traitement. L'erreur peut se produire lors d 
diverses étapes du traitement, telles que 1 
codage, l'entrée, la verification, la pondéri-
tion, Ia totalisation, etc. 

11 est difficile de mesurer les erreurs non 
liées Zi l'échantillonnage. En outre, ii faut les 
cerner de sorte qu'elles ne nuisent pas l'ut.i-
lisation ou b l'interprétation des chiffres défi-
nitifs. En ce qul concerne les estimations du 
present bulletin, tout a été mis en oeuvre afin 
de minimiser ce genre d'erreurs. Ainsi, le ques-
tionnaire a ét.é concu avec soiri afiri de reduire 
au minimun Ic nombre d'interprétations êventuel-
les; les diverses étapes de verification et de 
traitement ont faiL l'ohjet de contrôles d'accep-
t.ation dêtaillés; enfin on n'a absolument rien 
nCgligé pour que le taux de non-réponse et le 
fardeau de réponse soient faibles. 

CONFIDENTIALITE DES DONNrIS 

La loi interdit a Statistique Canada de diffu-
ser au grand public des donnCes gui pourraient 
servir b identifier une entreprise ou certaines 
de ses caractéristiques, sans avoir obtenu au 
préalable l'autorisation écrite de cette der -
ni6re(1). Ainsi, le dévoilernent de données sub-
ceptibles de révéler des renseignements préc 
sur Pactivité d'une entreprise particulière es 
systématiquement contrOlé suivant des dispos-
tions strictes, de telle sorte qu'aucun rensui-
gnement jugé secret ne soit publié ou divulgut. 
L'application des rBgles sur le caractère secret 
d'une partie des résultats des enquêtes sur le 
commerce s'établil donc de manièro b ce qu'aucune 
donnée ne soit révélée pour des cellules (ou uni-
tés statistiques) composées de moms de trois 
compagnies, ou encore de trois ou plus lorsque 
celles-ci sont dominées par une ou deux coinpa-
qnies. 

(1) Voir 	l'article 16, 	intitulée Secret., do 
chapitre 15 de la Loi sur La statistique. 

I 
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PLEASE READ CAREFULLY BEFORE VEUILLEZ LIRE ATTENTIVEMENT AVANT 
COMPLETING THE QUESTIONNAIRE DE REMPLIR I.E QUESTIONNAIRE 

I 

Confidentiality 

The Statistics Act requires Statistics Canada to collect the tntorma-
tim, requested in this survey, and ensues that any information pro-
vided will be treated in the strictest coritidence and divulged to no 
one outside Statistics Canada The data reported on the question-
naire will be used for statistical purposes only. 

Reporting Period 

All intorrriation in this report should relate to the firm's accounting 
p.riod ending on any dale between April 1. 1985 and March 30, 
1986 

If exact figures are not available, estimates are acceptable 

Correspondence 

If you require assistance in the completion 01 the Questlonnere or 
have any questions reganng the survey, please ad&055 ot enqiIi€-s 
to- 

Retad Trade Section 
Industry Division 
Statistics Canada 
Ottawa, Ontario, K 1 A 0T6 

Telephone (613) 991 -355T 

DEFINITIONS USED IN THIS SURVEY 

Direct Selling 

Direct Selling reters to the retail sale of consumer goods to household 
consumers by other than the regular retal store outlet such on depert-
meet slorea, chain stores or Independent stores 

Direct Selling 

Direct Sates are dettned as gross sales less returns, adpsIments, 
discounts and provincial sales tortes. 

Method of Sates 

The methOd 01 sales is defined as the manner by which the product 
is sold (1) personal sales through demonstrations at home; (2) door-
to-door sales; (3) sates at the manufacturing premises. (4) mat order 
sales; (5) other methods of sales (ml roadside stands, mantel slots; 
exhibition booths, dc) 

ConfldentlailtC 

Aua terntes de Ia Loi sur Is statistiqirte. Statistique Canada dolt 
recuedis es renseignements de l'enquéte Ct sasasrer que lea don-
odes tournies restent conlidenlieltes at ne soient ctivulgusies ti per-
some a t'eulérieur de Statistique Canada. Lea donnees déclarées 
sur Is questionnaire ne servironi qua des fins siatlstiquea 

Pérlode de dEclaration 

Las renseiguemer,ts déciwés dana on rapport doiceef t rellEter lan-
née d'affaires ida i'antraprise Se tmmaso,t a n'iTtpoile quote date 
entre Ic 1' avlil 1985 et Is 31 mars 1986. 

S'll ext impossIble do fournlr des donnEes exactes, une .stima-
lIon sarah acceptable, 

Correspondence 

Si vous aver besoin dakie pour remplir Ic questionnaire ou S VOUS 
aver des questions ayant trail a t'enquéte, veuillez vous adresser 
a Ia. 

Section do commerce de detail, 
Divisiort do l'industtie 
Statislique Canada. 
Ottawa, Ontario K 1 A 0T6 

NC do téiépl'iooe: (613) 991-3557 

DEFINITIONS VISANT CETTE ENQUETE 

La vent. directe 

Par venie dlrecte, on entend Is sonic au detail do biens de con-
sommation aua consommateurs ménagers qui no passent pas 
par ides points de vente an Well habiluels due grand Inagasin, 
due succursajiste ou due marchand indépertdant. 

V.M.s dtr.ctes 

Lea ventes directes aignitie ins ventes brutes moins lea rendim, 
es ajusternenta, lea rabais at leO taxes ide vente provinciaies. 

MEthods do vente 

Par methode ide yenta, on entond Ia taçon par taquelto Is produit 
est vendu. (1) ventes persorinelles icxs do demonstrations a 
domicée. (2) venfes ide pode-poite; (3) conIes an local do tabflca-
hon. (4) ventes per Is poste. (5) autres méthodes do verite leo: 
étatages an bord ide Ia route, emplacement an marche, kiosques 
d'exposition. etc.). 

I 

i CERTIFICATION - ATTESTATION 	 i 	''" " ' CANADA USE 	I 
i oorhty that IIw riooriaircii coetolied h.e.91 a COertilet. and 000.01 to Sri bnal Of IllS kfl0lll4•000 and biAiI .00 005515 lbS 051100 	 FtESEAvt A 	I 
Jallesle Vue in r.rrnernrreenesla 1000105 in antI. OliIaV sue 4 sachI. CeIrIplels SI insets at i405 5OASOI  '00 8 Pdrode 	 STATISTinIJE casans 
train 	I D 	jI 	I 	Al 	I 	I 	u 	1° 	I 	 I 	lrtcta 

	

ii 	1111 	I 	111111 	 I Type toonotcoee'wi 
NOTE - cOrn', iceuoettig period ittdtep berrieS.,  Apse I, 1859 end Mimi, SI, ISIS 	 I 	I 	I 	I COTS L'.tcdo 00115Kv, 0. rerrtrepnse 5. t.endAcM .01,510 ler .,sii IsIS II 10 31 sara tOM 	 I 	I 	I 
Suçn.h0* of a,uiItoIicauJ 95,100 - $9nstelr. .i.11orod 	 Till. - Foitetion 	 I Del. 

Nana at parson to coittocI tar searet irlarreSen isa. pnoni - 
	 T10h001 - Ttl4ubane 

Cool Os 4 pe.,owe a reweusa pci. phis do recoelIFrIererris ten 41585.100...) 	 Area code/S.d 'Np I 	SStIber - 

5-3100-1014 8 10-85 TB/CT- 



TYPE OF OPERATION - GENRE DEXPLOITATION 

Check - the type of opefatmo that best describes your business. 

Cocker h 	to genre dasploltahon eel deceit to mleus votre entreprise 

Agent 	 0 Mmsstectssaf - Manutectuner 

Olslrtrulor - DIstributors 	 0 wyroiasaier - (trossrote 

Independent Operator - OpArateur aidépendanl 	 0 Oliver (specify) - Autre (prdciser) 

Give awne and adimeOs of IrwIn supfrtter - 
Indasuer tO Isiai at radresse do voIle Ic,srdeaaur proictolat 

Total Cool to the 
Rates' customer5  

2 COMMODITY 504.0 BY METHOD OF SALES - MARCHANDISES VENDIiES PAR MtTHODE DE VENTE - 
toke dee Pns Se 
settles' con.scnsnate'.x' 

A. Direct eat., to household cOrresaners or Erdlvlduats for personal use 
V.nt.. dlrsckeo A den ménagws ou parhoulrers pour usage personnel c 	to - $ saris es cents 

101 111 
(a) By p.raonal selling at house-poises and Other denrorrstrallons through person-to-person contacts 

La cants pamennalts a dom.cde A ties litdhrduo Os A des grospea par des Contacts personnets 
102 112 

(hI By door-to-door (home delisery of newsospers. m4r. bread. etc ) 
0. pOrt.-4-po.ie  Osre500 a domede doe lourneus, do W. do pdol. etc.) 

103 113 

(c( Through the m.ouf.ciurlrrg premises, by showrooms and oser-the-ccsaiter (to the employees or generto 
pubhc( 
Per t,ntr.m(te doe tocsus tie fabricatIon, Oasis (so settee despoertlon as as comptov (ass employee 
Os 55 grand psbOc( 

104 114 
(d( By mall or nubvcnplron 

Par I. posSe 05 pal ab011OemOflt  
lOS 115 

el By any other method of Rates (nrarhet st, estribition booths and other displsys) - Specify 
Par touts autr. methods, do vent. (emplacements as nrarché, kiosques dexposlt(Or, of autres modes 
d'éfutages) - Préciser 

	

lOS 	 11 
Total direct sales (sum of(s) to (S)) 
Total dos v.m.s dIrect., It. 10mm. do (i) A Ia)) 

	

107 	 11 
B. All otIrar sales - Tout.s attires vent.0 

(a( Through your own retell slur.. (report odes tteough manutacturrng premises Ii 2k (C) above) 
Par no, program m.g.,lne do detaIl (declarer lee nettles mix locaux tie tabricatron dOns 2.&(c( cl-basi)  

	

illS 	 11 
Ib) To agents, distributor, etc 

A des agents, d.s dlei.tbut,urs. etc  

	

(C) Tooth,, wholesale. relad and servoe outlets, to clubs. erstitutlons. goverrnnent ager,cres. etc - Specify 109 
	 ii 

A dautree deboucytes tie pros, tie tiered side sersiCe A des ctubc erstltutloris, organusmes gouvernerTlen. 
lass etc - PrAciser 

- 	____ - _____________ ______________ - 115 
	 120 

TOTAL SALES (sum of A + B) 
TOTAL DES VENTES (Is soenun. do A + B) 

Total sates oross sales lees returns, adjustment,, drscounts and prosrncmt sales tAses 
Total des castes 	senles brutim mOIRe Ins reredos, $istements, rubals at taxes Its rents provthclalen. 

Cost to consumer = total sales plos gross commras.on rnwrgrn (II appbCatde( The amount for this column shor.*d be estimated 0 dllleqesrt from the satIng 
Once to show gross commrsslon margel 
Pets .0 con.ommat.ur = total ties posSes plus Ia verge brute do commission (sd y a treol Fore use estanstlon pour cette OGloene 5o to montartt dltt4re 
do ters do settle port, redgoer Is verge brute do connv.selon. 

3 PERCENTAGE OF DIRECT SALES BY TYPE Of COMMODITY - POURCENTAGE DES VENTES DIRECTES PAR GENRE DE MARCHAND)SES 
ih 

I 

Meat, 5gb and - 
- Vend,, poisson 01 VOtelle 
202 

Proxarl (000 plwrs 
- Corrtrats dactisfs d'*nents congelés 
203 

Dairy products 
Prodsits tattler, - 

254 
Battery products 

- Produrf$ do boulangerie 
205 

Nulrrironal and other foods and beverageS 
- Aisnerrts naturals at antres absents at bolsacris 
204 

Clothing and shoes 
- veremente at tha.uraa 
207 

Fur goods 
- A,bcles tie hortnte 
205 

Books and encyclopaedias 
- tasteS at encyctopedles 
209 

—s 
- Journauo 
210 

maga- 
- 
211 

Home enprosement products 
- Prodults pour I'amétioration des missons 
212 

Household cleaners, aoape, brushes, brooms and mops 
- Neftoyews dusege rr*iager. Meow. bosses. hotels at s.dro.diea 
213 

Dirsierware. krtchesiwete and ulenede 
- Couveris, articlea do crisine at uslenalles 
214 FLamlure, borne tun'r,stnnpO and repaIrs 

Mer,Ales, accesaoires d'ameublemetrl at reparation 

5-3100-1514 

H5ehald electrical appliances 
Apperells electro-mArtaoers 

Ptrcnograplr recordS and tape! 
D.sqoatl Of Derides srérAopltOnrases 

Video genies, borne Computers and accessories 
Jeuo video. orderateurs pereonnels St accesaolres 

Corerrebsa and personal care productS 
Prodults do beeuté at do move personnels 

JOWOory 
Bosa 

220 
Boats and pleagure cralt 
Batea*Js at ambarcatr005 do plalssance 

Comma products awrsngs, saila, tents. etc 
Produds cIa lode: assents, nodes, tentes, etc 

&eenlcousa arId nursery products 
Prod,its tie sot,, 01 Pc pdpirriAre 

Orthopeedic supplies. arsticrel limbs, etc 
Apparelta orthopédiques. membres artiticiets. etc. 

Morrumerrts and tornbstcr,00 
Monument, tisldraIles of pierces tombotes 

Toys, genres, hobbies. cr5115. cards 
	 225 

Jouets, rto. articles do pease-lamps, prodr.its tie rartlsanet, 
castes 

All oIlier merchandise - Speclly 
Toutes autos mwctiandlsea - Prdciser 

TOTAL 
	

ISO.', 
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CIIOEX DF PIIIILICAT IONS 

I 	lI-;':JIIfHItf I 	ft 	f:; 	) 	 - 	 H t 	 i 	: 11! t 	 ft 

liv 1 1 ivision in the Retail Irade sector. 	 Sect ion dii commerce de déta ii, 1) iv isioii de I ui - 
dust r ie. 

Catalogue 
	 Catalogue 

63-002 Department Store Sales and Stocks. 
M., Ru. 55 pages. First Issue, 1938 
(IssN 0380-7045). 

63-004 Department Store Sales by Region. 
Advance Release. N., Bil. 1 page. 
First Issue, 1950 (ISSN 0709-8650). 

63-005 Retail Trade. M., Bil. Approx. 85 
pages. First Issue, 1929 (ISSN 0380-
6146). 

63-007 New Motor Vehicle Sales. N., Bil. 
Approx. 25 pages. First Issue, 1932 
(ISSN 0705-5595). 

9erchand1sing Inventories. N., Bil. 
fl pages. First Issue, 1972 (ISSN 

11580-71 77). 

63-210 Retail Chain and Department stores. 
A., Pu, Approx. 100 pages. First 
Issue,1933 (ISSN 0380-7878). 

63-213 Vendina Machine Operators. A., Ru. 
45 paqes. First Issue, 1958 (ISSN 
0527-6411). 

63-218 Direct Selling Canada. A., Bil. 25 
pages. First Issue, 1966-67 (ISSN 
0590-5702). 

63-219 Campus Rook Stores. A., Pu. Approx. 
35 pages. First Issue, 1968-69 (ISSN 
0380-6286). 

63-224 Market Research Handbook. A., Bil. 
700 pages. First Issue, 1975 (ISSN 
0590-9325). 

65-002 Ventes et stocks des grands magasins. N., 
Bit. 55 pages. Premier nunéro, 1958 (ISSN 
0380-7045). 

63-004 Verites des grands magasins par region. 
Rapport provisoire. N., Bil. 1 page. Pre-
mier ni.jii6ro, 1950 (ISSN 0709-8650). 

63-005 Commerce de detail. M., Bil. Environ 85 
pages. Premier nunCro, 1929 (ISSN 0380-
6146). 

63-007 Ventes de véhicules automobiles neufs. N., 
Bil. Environ 25 pages. Premier riunCro, 
1932 (IssN 0705-5595). 

63-014 Stocks commercxaux. M., Bit. 30 pages. 
Premier riuiiéro, 1972 (LSSN 0580-7177). 

63-210 Magasins de detail 'a succursales et les 
cirands rnaciasins. A., Ru. Fnvirori 100 
pages. Premier ri11116ru, 1955 (ISSN 0580-
7878) 

65-213 Fxploitants de distributeurs automatiques. 
A., Bil. 45 pages. Premier nisnéro, 1958 
(ISSN 0527-6411). 

63-218 La vente directe au Canada. A., Ru. 25 
pages. Premier riunéro, 1966-67 (ISSN 
0590-5702). 

63-219 Librairies de campus. A., Bit. Environ 35 
pages. Premier nunéro, 1968-69 (ISSN 
0580-6286). 

63-224 Recueil statistique des etudes de marché. 
A., Bil. 700 pages. Premier nunéro, 1975 
(ISSN 0590-9325). 

Retail Trade Historical Statistics, 	 63-538 Coiiwnerce de detail statistiques histori- 
P1972-1979. 0., Bil. 695 pages. (ISBN 	 ques, 1972-1979. H.S., Bit. 695 pages. 

fl-660-5[16-13-0) 	 (IsBN 0-660-506-13-0) 



StaU,tic, Canada Library 
BibIiothque Stattatiqije C.iad. 
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Operating Results Series, Retail 	trade 	La itrie ae resultats d'exp)oit at Ufl commorce dr 

(First Issue, 1974) 	 dtai I. ( P rtm!rr iittnitCr,, i97i 

Cala I oqur 

63-603 Maqasins de vêtements pour hoinmes, 1981 

63-606 Magasins de vente au dtail de chaussures, 
1977 

63-607 Pharmacies au detail, 1981 

63-608 Fleuristes détaillants, 1981 

63-609 Bijouteries au detail, 1981 

63-610 Maqasins de vente au detail de quincaille-
ne, 1980 

63-611 Magasins de vente au detail de vêternents 
pour dames, 1980 

63-612 Maqasins de vente au detail de vêternents 
pour la famille, 1980 

Catalogue 

63-603 Mens Retail Clothing Stores, 1981 

63-606 Retail Shoe Stores, 1977 

63-607 Retail Drug Stores, 1981 

63-608 Retail Florists, 1981 

63-609 Retail Jewellery Stores, 1981 

63-610 Retail Hardware Stores, 1980 

63-611 Womens Retail Clothing Stores, 1980 

63-612 Retail Family Clothing Stores, 1980 

M. - Monthly A. - Annual Bil. - Bilingual 
0. - Occasional 

In addition to the selected publications 
listed above, Statistics Canada publishes 
a wide range of statistical reports on 
Canathan economic and social affairs. A com-
prehensive catalogue of all current publica-
tions is available from Statistics Canada, 
Ottawa (Canada), K1A 0T6. 

Catalogue 11-204E, price Canada $10.00, 
Other Countries $11.50. 

M. - Mensuel 	A. - Annuel 	flu. - Bihnque 
- Hors série 

Outre les publications enumrees ci-dessti 
Statistique Canada publie une grande variétê ti 

bulletins statistiques sur la situation econ-
mique et sociale du Canada. On peut se procur. I 

un catalogue complet des publications courant 
en sadressant. a Statistiaue Canada, flttw; 
(Canada), K1A 0T6. 

NO 11-204V, prix Canada $10.01), Autres pays 
$11.50. 

41 


